
 
 
 
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

Disposizione n. 4551/2023 
Prot. n. 0117998 del 23.11.2023 
Classif.VII/1 

 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

SETTORE Reclutamento personale tecnico amministrativo 

 
 
LA DIRETTRICE 
AD INTERIM DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
 
VISTO: 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità (delibera CDA n. 315 del 18.12.2014 – 
modificato con delibera CDA n. 311 del 27.10.2015 – emanato con DR n. 65 del 
13.01.2016 e successive modifiche e integrazioni); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area della 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

• la Delibera n. 420/2022 del 19.12.2022 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023;  

• il Dispositivo Direttoriale n. 113 del 13.01.2023 di assegnazione del budget per l’anno 
2023; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4181/2023 – prot. n. 0105323 del 30.10.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria D, 
posizione economica D1, con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato 
della durata di 18 mesi, in regime di impegno a tempo pieno, dell’area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, per la funzione di KTM (Knowledge Transfer 
Manager), da impiegare sul Progetto “UTT 4.0 OPEN - Potenziamento delle funzioni 
e dei modelli di collegamento università-impresa nell’era della Open Innovation” 
(Responsabile del Progetto: Dott. Daniele Riccioni) Linea 4 - CUP 
B87G22001580006, al 100% presso l’Ufficio Valorizzazione e trasferimento 
tecnologico dell’Area Terza missione e trasferimento tecnologico di Sapienza 
Università di Roma (codice concorso 1/D/KTM-UTT 4.0 OPEN); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4178/2023 – prot. n. 0105291 del 30.10.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di tecnologo con 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 

contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, categoria D, posizione 
economica D3, della durata di 18 mesi (rinnovabili per ulteriori 18 mesi), part-time al 
70%, per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria civile edile e ambientale di 
Sapienza Università di Roma, per lo svolgimento di attività di supporto tecnico 
nell’ambito del Progetto IR0000004 - ETIC “Einstein Telescope Infrastructure 
Consortium”, CUP I53C21000420006 – PNRR – NextGenerationEU (codice concorso 
1/D/TECNOLOGO/DIP.DICEA/ETIC-2-R ); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4285/2023 – prot. n. 0107435 del 06.11.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, , per titoli ed esami, a n. 2 posti di tecnologo con 
contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, categoria D, posizione 
economica D3, della durata di 18 mesi, part-time al 70%, per le esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria dell’informazione, elettronica e telecomunicazioni di 
Sapienza Università di Roma, per attività di supporto tecnico nell’ambito del Progetto 
“Studio e sperimentazione di una stazione di ricarica intelligente per la mobilità 
elettrica integrata ad una nanogrid provvista di un sistema di accumulo, la 
connessione alla rete di distribuzione e a sistemi di generazione da fonti rinnovabili” 
a valere sul Progetto “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità 
Sostenibile – CNMS) CN4 Mobilità sostenibile” - CUP  D43C2200118000 – PNRR– 
NextGenerationEU (codice concorso 2/D/TECNO/DIET/CN4 ); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4286/2023 – prot. n. 0107446 del 06.11.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti di tecnologo con 
contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, categoria D, posizione 
economica D3, della durata di 18 mesi, part-time al 70%, per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione di Sapienza Università di 
Roma, per attività di supporto tecnico nell’ambito del Progetto Flagship 4 “Creazione 
di un’infrastruttura di innovazione, servizio, formazione, terza missione e ricerca 
aperta e distribuita sul territorio, finalizzata a supportare la creazione e sviluppo di 
dispositivi medici” a valere sul Progetto “Rome Technopole - ECS00000024 – 
Innovation Ecosystem, CUP B83C22002820006 – PNRR Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.5 finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU (codice concorso 
2/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4287/2023 – prot. n. 0107450 del 06.11.07.2023 - con il 
quale è stato bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di tecnologo 
con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, categoria D, posizione 
economica D3, della durata di 18 mesi, in regime di lavoro a tempo pieno, per le 
esigenze del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” di 
Sapienza Università di Roma, per attività di supporto tecnico nell’ambito del Progetto 
“PNRR CN3 Rna based therapeutics in cancer: from discovery to preclinical studies. 
Linea tematica: SiRNA therapeutics in glioblastoma” - CUP B83C22002870006 - 
PNRR - NextGenerationEU" (codice concorso 1/D/TECNO/ERSPAMER/CN3); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4190/2023 – prot. n. 0105613 del 30.10.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di tecnico di laboratorio, 
di categoria C, posizione economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 

Roma ed in particolare del Dipartimento Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell’architettura (codice concorso 1/C/TECN.GRAFICO); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4189/2023 – prot. n. 0105611 del 30.11.2023 - con il quale 
è stato bandito il concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di tecnico di laboratorio, 
di categoria C, posizione economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di 
Roma ed in particolare della Facoltà di Scienze matematiche, fisiche e naturali (codice 
concorso 1/C/TECN.LABORATORI); 

• che con nota prot. n. 0108236 del 07.11.2023 è stato trasmesso alla Funzione 
Pubblica l’Avviso di mobilità in applicazione dell’art. 34-bis del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165 per n. 1 posto di tecnico-chimico, di categoria C, posizione 
economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, a tempo 
indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di Roma ed in particolare del 
Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale, cui seguirà il relativo bando 
pubblico – 1/C/TECN.CHIMICO; 

• che con nota prot. n.0108247 del 07.11.2023 è stato trasmesso alla Funzione 
Pubblica l’Avviso di mobilità in applicazione dell’art. 34-bis del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165 per n. 5 posti di tecnici-meccanici ed elettro-meccanici, di categoria 
C, posizione economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, 
a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di Roma ed in 
particolare della Scuola di Ingegneria Aerospaziale, del Dipartimento di Ingegneria 
strutturale e geotecnica e del Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale e 
del Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale, cui seguirà il relativo bando 
pubblico – 5/C/TECN.MECCANICI; 

• che con nota prot. n. 0100550 del 17.10.2023 è stato trasmesso alla Funzione 
Pubblica l’Avviso di mobilità in applicazione dell’art. 34-bis del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165 per n. 1 posto di tecnico del restauro, di categoria D, posizione 
economica D1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, a tempo 
indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di Roma ed in particolare del 
Dipartimento di Scienze dell’Antichità, cui seguirà il relativo bando pubblico – 
1/D/TECN.RESTAURO; 

• il DPCM del 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza 
di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

• il DPCM del 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

• che con Disposizione Direttoriale dovranno essere nominate le Commissioni 
giudicatrici dei suddetti concorsi; 

• che è necessario prevedere il rimborso delle spese di trasferta dei componenti delle 
suddette Commissioni esaminatrici, entro i limiti della spesa previsti dal vigente 
Regolamento di Ateneo per le attività espletate fuori dalla ordinaria sede di servizio; 

• che le spese per le Commissioni giudicatrici sono state inserite nel bilancio di 
previsione dell’anno 2023 dell’Area Risorse Umane e nella programmazione triennale 



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
DISPONE 
 
L’accantonamento di budget di euro 13.756,44 (tredicimilasettecentocinquantasei/44) sul 
Conto di Bilancio A.C. 13.04.030.010 – “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare”, del Bilancio di previsione – Esercizio 2023, assegnato all’Unità 
Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA-COFOG MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 
011072_C_COMMONC_4 - Tab. A  – punto 1 - (parte integrante del presente dispositivo) 
relativa ai compensi, compresi gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, delle 
Commissioni giudicatrici dei concorsi: 
 

- 1/C/TECN.GRAFICO  
- 1/C/TECN.LABORATORI 

- 1/C/CHIMICO 
- 5/C/MECCANICI 
- 1/D/KTM-UTT 4.0 OPEN  
- 1/D/TECNOLOGO/DIP.DICEA/ETIC-2-R  
- 2/D/TECNO/DIET/CN4  
- 2/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE  
- 1/D/TECNO/ERSPAMER/CN3 
- 1/D/TECN.RESTAURO  
 
 
L’accantonamento di budget di euro 30.480,00 (trentamilaquattrocentottanta/00) sul Conto di 
Bilancio A.C. 13.04.030.020 – “Costi per Commissioni di concorso, esami e gare” del Bilancio 
di previsione – esercizio 2023 - assegnato all’Unità Analitica di budget 
UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 
011072_C_COMMONC_4 - Tab. A – punto 2 - (parte integrante del presente dispositivo) 
relativa ai costi delle Commissioni giudicatrici dei suindicati concorsi.  
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG quale 
parte integrante del presente provvedimento. 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti 
        F.to digitalmente  
                       La Direttrice   
       ad interim dell’Area Risorse Umane 
 
 



 

 

 

 

Pag 5 

 
 
 

Tabella A 
 
 
 
1 Conto A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare” 
 
L’unita richiesta di impegno di spesa, secondo quanto previsto dal DPCM del 23 marzo 1995, 
comprende il pagamento delle voci di seguito riportate relativamente alle Commissioni 
giudicatrici di n. 6 concorsi per categoria D e n. 4 concorsi di categoria C, di cui al presente 
dispositivo e di seguito elencati: 
 
 

- 1/D/KTM-UTT 4.0 OPEN  
- 1/D/TECNOLOGO/DIP.DICEA/ETIC-2-R  
- 2/D/TECNO/DIET/CN4  
- 2/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE  
- 1/D/TECNO/ERSPAMER/CN3  
- 1/D/TECN.RESTAURO  
 
- 1/C/TECN.GRAFICO  
- 1/C/TECN.LABORATORI  

- 1/C/CHIMICO 
- 5/C/MECCANICI 
 
E’ fatta salva la possibilità che, in alternativa, trovi applicazione il DPCM del 24 aprile 2020 
con conseguente variazione degli importi da corrispondere ai componenti delle Commissioni 
giudicatrici dei concorsi suddetti.  
 
Considerato che allo stato attuale non risultano ancora chiusi i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione, al fine del calcolo delle somme da impegnare, occorre fare 
una stima del numero di domande di partecipazione che verranno inviate. 
 
N. 5 concorsi per categoria D per i quali si ipotizzano n. 10 domande di partecipazione 
 

- 1/D/KTM-UTT 4.0 OPEN  
- 1/D/TECNOLOGO/DIP.DICEA/ETIC-2-R  
- 2/D/TECNO/DIET/CN4  
- 2/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE  
- 1/D/TECNO/ERSPAMER/CN3 
 
 



 

 

 

 

Pag 6 

 
 
 

 
COMPENSI (determinati in base al DPCM del 23 marzo 1995): 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (258,23 +20%)                                                                                   € 309,88 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,52*10 candidati) +20%                                                                                                     € 6,24 

 
    Totale compenso Presidente € 316,12  

 
 
n. 2 Esperti: 
compenso base                                                                                                           € 258,23 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta (€ 0,52*10 candidati)               € 5,20 

 
Totale compensi per 2 Esperti € 526,86 

 
n. 1 Segretario: 
compenso base (258,23 -20%)                                                                                   € 206,58   
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,52*10 candidati) -20%                                                                                                    € 4,16 

 
Totale compenso segretario € 210,74  

         
Totale compensi per le Commissioni dei 5 concorsi succitati euro 1053,72 x 5 = 5.268,6 
 
 
Al suddetto importo bisogna aggiungere il 32,70% per gli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, pari ad un importo di euro 1722,83 
 
COMPENSI E ONERI RIFLESSI COMMISSIONI DI N. 5 CONCORSI PER CATEGORIA D 
EURO 6.991,43 
 
 
N. 1 concorso per categoria D - 1/D/TECN.RESTAURO per il quale si ipotizzano n. 50 
domande 
 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (258,23 +20%)                                                                                   € 309,88 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,52*50 candidati) +20%                                                                                                   € 31,20 

 
    Totale compenso Presidente € 341,08 



 

 

 

 

Pag 7 

 
 
 

 
 
n. 2 Esperti: 
compenso base                                                                                                           € 258,23 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta (€ 0,52*50 candidati)             € 26,00 

 
Totale compensi per 2 Esperti € 568,46 

 
n. 1 Segretario: 
compenso base (258,23 -20%)                                                                                   € 206,58   
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,52*50 candidati) -20%                                                                                                  € 20,80 

 
Totale compenso segretario € 227,38 

         
Totale compensi per la Commissione del concorso 1/D/TECN.RESTAURO euro 1.136,92 
 
 
Al suddetto importo bisogna aggiungere il 32,70% per gli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, pari ad un importo di euro 371,77 
 
COMPENSI E ONERI RIFLESSI COMMISSIONE 1/D/TECN.RESTAURO EURO 1.508,69 
 
 
N. 4 concorsi per categoria C per i quali si ipotizzano n. 100 domande di partecipazione 
 

- 1/C/TECN.GRAFICO  
- 1/C/TECN.LABORATORI  

- 1/C/CHIMICO 
- 5/C/MECCANICI 
 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (206,58 +20%)                                                                                  € 247,90 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,41*100 candidati) + 20%                                                                                             € 49,20 
 
Totale compenso Presidente                                                                                  € 297,10 
 
n. 2 Esperti: 
compenso base                                                                                                           € 206,58 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta 
(€ 0,41*100 candidati)                                                                                                         € 41,00 



 

 

 

 

Pag 8 

 
 
 

 
Totale compensi per 2 Esperti                                                                                € 495,16 
 
n. 1 Segretario: 
compenso base (206,58 -20%)                                                                                     € 165,26 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€ 0,41*100 candidati) -20%                                                                                                €   32,80 
 
Totale compenso segretario                                                                                    € 198,06 
           
 
Totale compensi commissioni n. 4 concorsi categoria C suindicati euro 990,32x4= euro 
3.961,28 
 
Al suddetto importo bisogna aggiungere il 32,70% per gli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, pari ad un importo di euro 1.295,34 
 
TOTALE COMPENSI E ONERI RIFLESSI COMMISSIONI N. 4 CONCORSI DI CATEGORIA 
C – EURO 5.256,32 

 
 
TOTALE COMPENSI E ONERI RIFLESSI n. 10 COMMISSIONI PER I 
CONCORSI DI CUI AL PRESENTE DECRETO EURO 13.756,44 
 
 
 
 
 
2 Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e gare” 
 
Sono a carico di questa Università le spese di trasferta dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici dei n. 10 concorsi di cui al presente Decreto. 

Si ipotizza che le Commissioni giudicatrici da nominare dei concorsi: 

- 1/D/KTM-UTT 4.0 OPEN  
- 1/D/TECNOLOGO/DIP.DICEA/ETIC-2-R  
- 2/D/TECNO/DIET/CN4  
- 2/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE  
- 1/D/TECNO/ERSPAMER/CN3  
- 1/D/TECN.RESTAURO  
 



 

 

 

 

Pag 9 

 
 
 

per lo svolgimento della prova scritta e della prova orale, abbiano la necessità di due giornate 
e che tutti i componenti siano esterni. Sono, pertanto, da considerare nel calcolo delle spese 
1 viaggio (a/r), 2 notti e 2 vitti. 

Spese alloggio 
considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
4 componenti esterni * 120 euro a camera * 2 notti =                              Totale euro       960,00 

Spese vitto 
60 euro al giorno (tre pasti) per ciascun componente: 
4 componenti esterni * 60 euro di vitto * 2 vitti =                                      Totale euro       480,00 
                                                                                                                                                                       
Spese di viaggio 
i componenti possono utilizzare come mezzo di trasporto anche l’aereo, al costo di euro 
250,00 circa (andata e ritorno), a cui occorre aggiungere euro 80,00 circa di taxi per la tratta 
aeroporto/Sapienza (andata e ritorno). Ipotizzando che tutti utilizzino l’aereo: 
euro 330,00 * 1 viaggio * 4 componenti esterni                                      Totale euro     1.320,00 
 
Totale spese alloggio/vitto/viaggio euro 2.760,00 x 6 concorsi = euro 16.560,00 

 
Si ipotizza che le Commissioni giudicatrici da nominare dei concorsi: 

- 1/C/TECN.GRAFICO  
- 1/C/TECN.LABORATORI  

- 1/C/CHIMICO 
- 5/C/MECCANICI 
 
 
per lo svolgimento della prova scritta e della prova orale, abbiano la necessità di 
tre giornate e che tutti i componenti siano esterni. Sono, pertanto, da considerare 
nel calcolo delle spese 1 viaggio (a/r), 3 notti e 3 vitti. 

Spese alloggio 
considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
4 componenti esterni * 120 euro a camera * 3 notti =           Totale euro 1.440,00 

Spese vitto 
60 euro al giorno (tre pasti) per ciascun componente: 
4 componenti esterni * 60 euro di vitto * 3 vitti =                      Totale euro 720,00 
                                                                                                                                                                       
Spese di viaggio 



 

 

 

 

Pag 10 

 
 
 

i componenti possono utilizzare come mezzo di trasporto anche l’aereo, al costo 
di euro 250,00 circa (andata e ritorno), a cui occorre aggiungere euro 80,00 
circa di taxi per la tratta aeroporto/Sapienza (andata e ritorno). Ipotizzando che 
tutti utilizzino l’aereo: 
euro 330,00 * 1 viaggio * 4 componenti esterni                 Totale euro     1.320,00 
 
Totale spese alloggio/vitto/viaggio euro 3480,00 x 4 = 13.920,00 

TOTALE SPESE ALLOGGIO/VITTO/VIAGGIO PER N.10 CONCORSI DI 

CUI AL PRESENTE DECRETO EURO 30.480,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


